
 

 

  Vypracoval: Ing. Mária Vostarková 

   Číslo materiálu:   VY_32_inovace_15_chkovy_02  

   Datum :  květen 2012  

   Chemie: VIII. ročník 

  Tematický okruh: Chemické prvky 

  Téma:  Kovy  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Kovy – opakování  
 

Přiřaď k sobě název, značku, vlastnosti a využití kovů: 

 

Hliník Au Kapalný, stříbrolesklý kov, 
velká 
hustota, stálý na vzduchu. 

Barvy, pájky, součást 
baterií, součást benzínu. 

Železo Zn Šedobílý kov, malé hustoty, 
hořlavý, na vzduchu 
nestálý. 

Odlehčené konstrukce, 
elektrické vodiče,lehké 
slitiny. 

Měď Hg Stříbrolesklý, pevný, 
magnetický kov, podléhající 
korozi. 

Náplň teploměrů, 
v zubním lékařství. 

Zinek Ag Žlutý,lesklý, kujný, na 
vzduchu stálý,velké 
hustoty, výborný vodič. 

Základná složka oceli, ze 
které se vyrábí stroje, 
nástroje, nářadí a 
konstrukce. 

Olovo Al Stříbrolesklý kov, malé 
hustoty, dobrý vodič, stálý 
na vzduchu. 

Vodiče, chladiče, varné 
nádoby, součást slitin. 

Cín Fe Stříbrolesklý, na vzduchu 
stálý, nejlepší vodič, 
reaguje na světlo. 

Povrchová ochrana 
železa proti korozi, 
baterie, slitiny. 

Stříbro Mg Šedobílý, měkký kov, velké 
hustoty,jeho sloučeniny 
jsou jedovaté. 

Šperkařství, 
elektrotechnika, zubní 
lékařství. 

Zlato Pb Červenohnědý kov, výborný 
vodič, na vzduchu tvoří 
ochrannou vrstvu. 

Součást slitiny malé 
hustoty, ze které se 
vyrábí kola a letadla. 



Hořčík Cu Stříbrolesklý, snadno 
tavitelný kov, stálý na 
vzduchu. 

Elektrotechnické 
kontakty, šperky, 
fotomateriál 

Rtuť Sn Šedobílý kov, snadno 
tavitelný, stálý na vzduchu. 

Ochrana kovů proti 
korozi, součást slitin 
(bronz,pájka) 

 

 

Řešení: 

 

Hliník Au Kapalný, stříbrolesklý kov, 
velká 
hustota, stálý na vzduchu. 

Barvy, pájky, součást 
baterií, součást benzínu. 

Železo Zn Šedobílý kov, malé hustoty, 
hořlavý, na vzduchu 
nestálý. 

Odlehčené konstrukce, 
elektrické vodiče,lehké 
slitiny. 

Měď Hg Stříbrolesklý, pevný, 
magnetický kov, 
podléhající korozi. 

Náplň teploměrů, 
v zubním lékařství. 

Zinek Ag Žlutý,lesklý, kujný, na 
vzduchu stálý,velké 
hustoty, výborný vodič. 

Základná složka oceli, ze 
které se vyrábí stroje, 
nástroje, nářadí a 
konstrukce. 

Olovo Al Stříbrolesklý kov, malé 
hustoty, dobrý vodič, stálý 
na vzduchu. 

Vodiče, chladiče, varné 
nádoby, součást slitin. 

Cín Fe Stříbrolesklý, na vzduchu 
stálý, nejlepší vodič, 
reaguje na světlo. 

Povrchová ochrana 
železa proti korozi, 
baterie, slitiny. 

Stříbro Mg Šedobílý, měkký kov, velké 
hustoty,jeho sloučeniny 
jsou jedovaté. 

Šperkařství, 
elektrotechnika, zubní 
lékařství. 

Zlato Pb Červenohnědý kov, výborný 
vodič, na vzduchu tvoří 
ochrannou vrstvu. 

Součást slitiny malé 
hustoty, ze které se 
vyrábí kola a letadla. 

Hořčík Cu Stříbrolesklý, snadno 
tavitelný kov, stálý na 

Elektrotechnické 
kontakty, šperky, 



vzduchu. fotomateriál 
Rtuť Sn Šedobílý kov, snadno 

tavitelný, stálý na vzduchu. 
Ochrana kovů proti 
korozi, součást slitin 
(bronz,pájka) 

 

 

 

Anotace: Pracovní list, který může sloužit k domácí přípravě, práce ve 

skupině, případně k  přezkoušení znalostí žáka. 

Zdroje: Učebnice chemie 1, pro druhý stupeň základní školy, nižší 

ročníky víceletých gymnázií a střední školy, Nakladatelství Fortuna 

Praha 2011 

 

 

 


